
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação Orçamentária anterior 
a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000 E 0269001022
Natureza de Despesa: 339037
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 19 de julho de 2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Alexandre Augusto Branco de Araújo-AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 699662

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021/HEMOPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/2021/HEMOPA
Aos 30 dias do mês de agosto do ano de 2021, a Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-
11, Código UASG: 925452, com sede na Travessa Padre Eutíquio nº 2109, 
CEP: 66033-00, Bairro: Batista Campos, Belém-Pa, nesta ato representada 
por seu Presidente Sr. Paulo André Castelo Branco Bezerra, brasileiro, Ad-
ministrador, portador do CPF/MF nº 229.089.192-49, residente e domicilia-
do nesta cidade, após ter HOMOLOGADO a classificação da(s) proposta(s) 
apresentada(s) no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
053/2021, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 (Institui a modali-
dade de licitação denominada pregão no âmbito da União, Estados, Distri-
to Federal e Municípios); Decreto Federal nº 3.555/2000 (Regulamenta a 
modalidade de licitação denominada pregão); Decreto Federal nº 7.892/13 
(Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 
nº 8.666/1993); Decreto Federal nº 10.024/2019 (Regulamenta o pregão 
na forma eletrônica); Lei Estadual n° 6.474/2002 (Institui a modalidade 
de licitação pregão no âmbito da Administração Pública Estadual); Decreto 
Estadual n° 534/2020 (Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na 
forma eletrônica no âmbito da Administração Pública Estadual); Decreto 
Estadual nº 991/2020 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no 
âmbito da Administração Pública Estadual); Lei nº 8.078/1990 (Código de 
Defesa do Consumidor), Lei nº 10.406/2002 (Código Civil) e Lei Comple-
mentar Federal nº 123/2006 e suas alterações (Estatuto da microempresa 
e empresa de pequeno porte); Decreto Estadual nº 878/2008 (Regulamen-
ta o tratamento diferenciado e simplificado para microempresa e empresa 
de pequeno porte no âmbito da Administração Pública Estadual); Decre-
to Estadual nº 877/2008 (Dispõe sobre o pagamento de fornecedores da 
Administração Pública  direta e indireta do Governo do Estado do Pará), 
Instrução Normativa nº 3/2018 (Estabelece regras de funcionamento do 
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF); a Instru-
ção Normativa SEAD/DGL nº 003/2018 (Dispõe sobre a utilização do Banco 
Referencial de Preços no Estado do Pará) e subsidiariamente a Lei Federal 
n° 8.666/1993  e alterações (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), 
assim como as exigências previstas no Edital e Anexos, RESOLVE Registrar 
os preços para Aquisição Futura e Eventual de Medicamentos do componente 
especializado da assistência farmacêutica, de acordo com as condições e es-
pecificações do Edital e seus Anexos, a ser oferecido pela empresa:
A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.137.731/0001-70, Inscrição 
Estadual nº 15.625.174-4, com sede na Avenida Romulo Maiorana 1792-A, 
CEP: 66093-005, Bairro Marco - Belem/PA, E-MAIL: ajhospitalar@gmail.
com, Telefone: (91) 3353-8889 / (91) 98356-3301 / (91) 99295-3290, 
neste ato representada pelo Sr FABIO CASTRO BARBOSA, Sócio/Adminis-
trador, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade nº. 4762847 
PC/PA, CPF/MF sob o nº. 844.060.542-00, residente e domiciliado na Pas-
sagem Santo Antonio, nº 8, CEP: 66.615-142, Bairro Marambaia, na cidade 
de Belém-PA; de acordo com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 
053/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

ITEM CÓDIGO 
SIMAS ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNID QUANT PREÇO UNITÁ-

RIO R$ PREÇO TOTAL R$

01 007062-9

HIDROXIUREIA 500 MG, Cápsulas 
embaladas em blister com 10 

unidades
Marca/Fabricante: TEPEV / EMS

Registro ANVISA: 1023512140027
Validade: 24 meses

unidade 84.000 1,45 121.800,00

O valor global desta Ata é de R$ 121.800,00 (Cento e vinte e um mil e 
oitocentos reais).
A vigência desta Ata será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura, incluídas eventuais prorrogações.
Não houve registro de cadastro de reserva para o item.
Belém/PA, 30 de agosto de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 699771

TERMO DE ANULAÇÃO DO ATO ADMINISTRATIVO DE RESCISÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO N° 180/2018
Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurídica de direito público, com 
sede na Trav. Padre Eutíquio nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato representado por 
seu Presidente, Paulo André Castelo Branco Bezerra , brasileiro, Adminis-
trador, portador do RG nº 2847152  SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-49, 
residente e domiciliado nesta cidade, considerando a não observância, por 
esta Administração, dos ditames do Art. 78, parágrafo único da Lei de Li-
citações, e aplicando  as Sumulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal, 
para o exercício do Poder de autotutela da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1°. ANULAR o ato administrativo de rescisão unilateralmente do Con-
trato n° 180/2018 celebrado com a empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS 
AMBIENTAIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 03.307.982/0001-57, com sede na Estrada do Aurá, Bairro: Aurá, 
Ananindeua/Pará, CEP: 67033-765, neste ato representada por seu repre-
sentante legal Eduardo José Vasconcelos Albuquerque, portador da Cédula 
de Identidade nº2796459, CPF/MF sob o nº. 478.861.884-20, residente e 
domiciliado na Avenida das Américas 10, casa 10, Levilandia, Ananindeua 
- PA, CEP nº 67015540, exarado nos autos do Processo Administrativo 
eletrônico nº 2021/771408.
Art. 2°. Considerando o efeito ex tunc da anulação do ato de rescisão 
contratual, restabelece-se na integra o contrato n. 180/2018,a contar do 
ato de rescisão.
Belém, 31 de agosto de 2021
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 699733

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 473 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa compromitente fornecedora da ARP n° 219/2020, oriundo do Pre-
gão Eletrônico n° 77/2020;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2021/718495, favorável a apuração da conduta da empresa compromiten-
te fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa M. M. LOBATO COMÉR-
CIO e REPRESENTAÇÕES LTDA, para apuração das irregularidades e/ou 
inconformidades ocorridas nos autos do processo mencionado;
II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 700141

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 272/21
Nome: CLEIDILEIA TEIXEIRA DOS SANTOS
Matrícula: 5955506/1
Cargo/ Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 25/08/2021 a 29/08/2021
Laudo: 273/21
Nome: ROSIVALDO GONCALVES FERREIRA FILHO
Matrícula: 5149274/3
Cargo/ Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 21/08/2021 a 24/08/2021

Protocolo: 700156

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 72/FHCGV/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Stents e Balões para Angioplastia Coronariana (Ór-
teses, Próteses e Materiais Especializados – OPME), em regime de ante-
cipação, para atender a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de 
Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).


